En millions d’euros 31 déc. 2021 31 déc. 2020

Endettement financier selon bilan consolidé 2 521,6 2 502,2

Déduction des dettes sur location opérationnelles et financières (IFRS 16) -390,6 -369,5

Capitalisation des frais d'emprunts 7,8 11,3

Autres -24,0 -23,8

Dette financière brute (a) 2 114,8 2 120,2

Valeurs mobilières de placement 90,6 2,3

Disponibilités et équivalents de trésorerie 1 149,8 1 189,7

Intérêts courus - -

Trésorerie et équivalents de trésorerie (b) 1 240,4 1 192,0

Dette nette consolidée (a) - (b) 874,4 928,2

Dette nette des activités abandonnées ou en cours de cession - -0,3

Dette nette dans sociétés non consolidées - -1,3

Dette nette publiée excl. IFRS 16 874,4 926,5

EBITDA Pro forma excl. IFRS 16 477,7 389,1

Levier financier excl. IFRS 16 1,8x 2,4x

(+) dettes sur locations opérationnelles et financières (IFRS 16) 390,6 369,5

Dette nette incl. IFRS 16 1 265,0 1 296,0

EBITDA Pro forma incl. IFRS 16 621,9 529,8

Levier financier incl. IFRS 16 2,0x 2,4x

25

Tableau des flux de trésorerie – management accounts

En millions d’euros

2020
excl. IFRS 16

Impacts
IFRS 16

2020
incl. IFRS 16

 2019
excl. IFRS 16

EBITA 420,1 6,6 426,7  334,2

Amortissements 52,4 137,5 189,9  53,5

Capex -62,1 - -62,1  -57,9

Variation de BFR et provisions 0,6 -0,1 0,5  136,4

Cash Flow Opérationnel 411,0 144,0 555,0  466,1

Impôts et taxes -67,7 - -67,7  -68,6

Intérêts nets payés -50,4 -7,9 -58,3  -54,4

Coûts de restructurations et activités abandonnées -9,2  -9,2

Free Cash Flow -15,8 -0,1 -15,8  -19,8

Cessions 268,0 136,0 404,0  323,3

Acquisitions  -2,0 -  -2,0   -25,5

Dividendes -157,1 - -157,1  -10,7

Impacts des taux de change -92,1 - -92,1  -0,4

Autres 2,5 - 2,5  -6,1

Variation de la dette nette 32,7 -157,1 -124,4  43,8

Coût des lignes de crédit bancaire

Les tableaux ci-dessous présentent le coût des facilités de crédit mises en place en juin 2018 (emprunt à terme

de 1 200 millions d’euros réduit à 600 millions d’euros en juin 2019 et ligne de crédit revolving de 600 millions

d’euros). Ces coûts représentent une marge ajoutée à l’EURIBOR (ou tout autre taux de référence applicable) qui

varie en fonction du ratio de levier d’endettement à fin d’année. De plus, une commission d’utilisation de 0.10%

par an à 0.40% par an s’applique aux montants tirés sur la ligne de crédit revolving.